
 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRAONA 

Via Aldo Moro n. 6 - 23019 TRAONA (SO) - Tel. 0342 653340 
Codice Fiscale: 82003850144 -  Codice Ufficio Univoco UFZVHU 

e-mail: SOIC81200L@ISTRUZIONE.IT - SOIC81200L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.ictraona.edu.it 

 

 

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Determina n. 26 -2023 

 
C.U.P. D64D23000440006 

Oggetto: Determina affidamento diretto per acquisizione beni ai fini della realizzazione del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi”  

Titolo del Progetto: “Se cambi l’aula cambi la didattica”  

CODICE PROGETTO AZIONE 1:  M4C1I3.2-2022-961-P-18666 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

CONSIDERATE le funzioni e i poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 

della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.;  

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 

450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli Istituti 

e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli Istituti e le scuole di ogni 

ordine e  grado, sono definite, con decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, 

linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi 

Firmato digitalmente da ANGELO PICICUTO

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001998 - 30/06/2023 - VI.3 - I



 

omogenei per natura merceologica tra più Istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente 

comma.  

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: 

«5.000 euro»”;  

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”;  

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016,n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce 

le modalità per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente 

articolo;  

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 

Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA 

si può acquistare mediante Trattativa Diretta;  

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 

e del decreto legislativo 14marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, 

in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e 

le successive Linee Guida dell’ANAC;  

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107”;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 

del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese 

ivi previste”;  

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), 

in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) 

anche nelle acquisizioni di beni e servizi;  

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120 ("Decreto 

Semplificazioni"), così come modificato da D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito in Legge 29 luglio 

2021, n. 108, che introduce disposizioni transitorie al Codice dei contratti pubblici fino alla 30/06/2023; 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera a) del D.L n. 76/2020 che eleva il limite per gli affidamenti 

diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000;  

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare in 

deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a);  

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove ne 

ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 

450 della legge 296/2006;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 8 del 22/12/2021, con la quale è stato approvato il Piano 

Triennale per l’Offerta Formativa aa.ss. 2022-2025; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 44 del 13/02/2023 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2023;  

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 

deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 14 del 17/04/2019 modificato in data 28/06/2023 

Firmato digitalmente da ANGELO PICICUTO

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001998 - 30/06/2023 - VI.3 - I



 

con delibera n. 56 che eleva il tetto di soglia per l’attività negoziale in linea con la L. 11 settembre 

2020, n. 120 e il D.L. 31 maggio 2021, n. 77; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 

risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di 
rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure 

relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, 

comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 
VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale 

dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 

articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;  

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il «Piano 

Scuola 4.0», che costituisce il quadro concettuale e metodologico in base al quale le Istituzioni 

scolastiche progettano e realizzano i nuovi ambienti didattico-educativi e relativi laboratori e al quale 

si fa più ampio rinvio per tutti gli aspetti connessi con la relativa progettazione esecutiva; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse 

tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»;  

VISTO in particolare, l’Allegato al predetto decreto n. 218 del 2022, che prevede il finanziamento destinato 

a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 70.790,49; 
 CONSIDERATA pertanto la necessità di acquistare le forniture indicate dalla commissione preposta tramite 

affidamenti diretti a prescindere dall’acquisizione di preventivi da parte di due o più operatori 

economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

CONSIDERATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente scolastico previsto 

dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129, superiore a 10.000,00 euro ma inferiore alla soglia 

comunitaria;  

CONSIDERATA l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni e servizi 

relativamente ai beni della presente determina;  

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, 

le Istituzioni Scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative 

in materia di contenimento della spesa»;  

RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 22-2023 con la quale in data 22-05-2023 venivano avviate le 

procedure per l’affidamento degli appalti per l’acquisizione del seguente materiale:  

 

1 - Materiale  informatico per il potenziamento della connessione internet - Server e Notebook e 

accessori 

2 - Monitor digitali  

3 - Arredi didattici 

 

CONSIDERATO che, a seguito di richieste di preventivo attraverso il portale MEPA, ai fini dell’indagine di 

mercato, emerge la seguente situazione: 

 

- RDO confronto preventivi n. 3563497 materiale informatico: 

invitate n. 4 ditte: C2 SRL – Computer Halley SRL, ISI-IT SRL, VDN Soluzioni ambientali SRL; 

hanno inviato l’offerta le ditte   Computer Halley SRL e ISI-IT SRL, importo base d’asta € 42.000,00 

risulta miglior offerente la ditta Computer Halley con un’offerta di € 37.197,00 contro € 41.870,00; 

 

- RDO confronto preventivi n. 3586351 monitor digitali: 

invitate n. 3 ditte: C2 SRL – Grisoni sistemi didattici SNC e Pea Luigi SAS; 

una sola offerta pervenuta da parte della ditta  Grisoni sistemi didattici SNC  

importo base d’asta € 3.000,00 valore offerta € 2.620,00 

 

- RDO confronto preventivi n. 3586352 arredi didattici: 

invitate n. 3 ditte: Arredi 3N dei F.Lli Nespoli SRL - C2 SRL – Giocareggio SRL e VDN Soluzioni 

ambientali SRL; 

una sola offerta pervenuta da parte della ditta  Arredi 3N dei F.Lli Nespoli SRL 

importo base d’asta € 11.800,00 valore offerta € 9.436,57; 

 

Firmato digitalmente da ANGELO PICICUTO

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001998 - 30/06/2023 - VI.3 - I



 

 

CONSIDERATO che a seguito dei ribassi ottenuti risultano disponibili € 7971,43 quale imponibile da 

impegnare il team di progettazione riunitosi in data 12 /06 ha così definito l’utilizzo di tali disponibilità: 

- Materiale informatico incremento di n. 8 Notebook e 2 mouse; 

- Monitor interattivi incremento di n. 2 apparecchi 

- Arredi didattici incremento dei complementi di arredo scaffalature e tappeti per completare 

l’allestimento delle aule dedicate; 

 

CONSIDERATO che gli importi degli appalti vengono così determinati e che gli stessi rientrano pienamente 

nelle percentuali  previste dall’avviso: 

 

1 - Materiale  informatico: € 40.777,00 – importo iva compresa € 49.747,94 

2 - Monitor digitali: : € 5.240,00 – importo iva compresa € 6.392,80 

3 - Arredi didattici : € 11.207,94 – importo iva compresa € 13.673,69 

 

VISTO l’esito positivo delle verifiche dei requisiti effettuate sulle ditte migliori offerenti effettuate anche 

tramite il FVOE;   

VERIFICATE, ove necessarie, le dichiarazioni ai fini del rispetto del principio DNSH, per gli articoli 

annoverati nella scheda 3 allegata alla circolare MEF n. 32/2021 successivamente aggiornata dalla 

circolare MEF n. 33/2022; 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2 di procedere all’affido diretto attraverso il portale Mepa dei seguenti appalti: 

 

1 – Ditta Computer Halley SRL di Caiolo: materiale  informatico: € 40.777,00 / € 49.747,94 iva compresa; 

2 – Ditta Grisoni SNC di Como: Monitor digitali: : € 5.240,00 / € 6.392,80 iva compresa 

3 - Arredi didattici : € 11.207,94 / € 13.673,69 iva compresa  

 

 La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A.3.10 PNRR PIANO SCUOLA 4.0 AZIONE 

1 NEX GENERATION CLASS che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

Art. 5 Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241 è individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Angelo Picicuto. 

 

 
     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                       Dott. Angelo Picicuto 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse. 

 

 

 
 

Firmato digitalmente da ANGELO PICICUTO

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001998 - 30/06/2023 - VI.3 - I


		2023-07-24T14:51:37+0200
	Angelo Picicuto




